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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá analýzou nasazení sil a prostředků

Hasičského záchranného sboru Ústeckého kraje a Armády České republiky na

území Ústeckého kraje při řešení pandemie Covid-19 způsobené koronavirem

SARS-CoV-2.

V kapitole Přehled současného stavu je popsán Hasičský záchranný sbor,

jeho charakteristika a zavedená preventivní i represivní opatření. Totéž je

popsáno v kapitole Armády ČR a její možné nasazení v rámci IZS. Dále je popsán

vznik pandemie ve světě, reakce Světové zdravotnické organizace, fáze

pandemie a následné rozšíření onemocnění Covid-19 v České republice. V této

části jsou popsány některé činnosti, které tyto složky prováděly v souvislosti

s pandemií v letech 2020 a 2021.

V kapitole Výsledky jsou tabulky SWOT analýzy HZS a AČR. Pro lepší

pochopení slouží vysvětlení jednotlivých objektů v tabulce. Každé jednotlivosti

je přiděleno hodnocení a váha. Výsledkem je popis hrozeb, slabých stránek,

příležitostí a silných stránek Hasičského záchranného sboru a Armády České

republiky. Pro zlepšení činnosti a připravenosti HZS ČR a AČR je třeba zmírnit,

případně eliminovat slabé stránky a minimalizovat hrozby. K tomu je třeba

využít silných stránek a příležitostí.

Klíčová slova

Hasičský záchranný sbor; Armáda České republiky; Pandemie COVID-19

ABSTRACT

This thesis deals with the analysis of the deployment of the forces and

resources of the Fire Rescue Service of the Ústí nad Labem Region and the Army

of the Czech Republic in the Ústí nad Labem Region in dealing with the Covid-

19 pandemic caused by the SARS-CoV-2 coronavirus.

In the Present state chapter, both the preventive and punitive measures and

characteristics of the Fire Rescue Service are described. The same applies for the

Army of the Czech Republic and its possible deployment within the framework

of the IRS. Furthermore, the emergence of a pandemic in the world, the reaction

of the World Health Organization, phase of the pandemic and the subsequent

spread of the Covid-19 disease in the Czech Republic are described. In this

section, some of the activities carried out by these units in connection with the

pandemic in the years 2020 and 2021 are described.

In the Results chapter are the SWOT tables of the analysis of the HZS and the

ACR. To ensure a better understanding, explanations of individual terms used in

the table are implemented. Every element is assigned an evaluation and weight.

The result is a description of the threats, weaknesses, opportunities and strengths

of the Fire Rescue Corps and the Army of the Czech Republic. To improve the

activities and readiness of the HZS and the ACR it is necessary to mitigate or

eliminate weaknesses and minimize threats. It is vital to use strengths and

opportunities to achieve this.

Keywords

Fire Rescue Corps; Army of the Czech Republic; Covid-19 pandemic
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1 ÚVOD

V rámci celé historie lidstva nic neovlivnilo dějiny lidské rasy tak jako nemoci.

Nejen, že lidstvo se vždy vyvíjelo v blízkém vztahu s nejrůznějšími druhy

mikroskopických patogenů, které odnepaměti ohrožovaly naše zdraví, ale

zásadní pro vznik mnohých onemocnění byl i vznik civilizace. Na podzim roku

2019 se v čínské provincii Chu-pej ve městě Wu-chan začala nezvladatelně šířit

nákaza SARS-CoV-2 běžně označovaná jako Covid-19 nebo Coronavirus.

V průběhu roku 2020 se vir následně rozšířil do celého světa a způsobil

pandemickou krizi nebývalých rozměrů v oblasti zdravotnictví, ekonomiky, ale

zasáhl i do běžného života lidí. Jelikož žije celý svět poslední roky pandemií

onemocněním Covid-19 zvolil jsem toto téma. Dalším důvodem byl také fakt, že

jsem se přímo podílel jako příslušník Hasičského záchranného sboru a člen

mobilního odběrového týmu, na řešení pandemie Covid-19. V teoretické části se

bude diplomová práce zabývat vysvětlením problematiky infekčních nemocí,

integrovaným záchranným systémem, zejména Hasičským záchranným sborem

a Armádou ČR. V praktické části budou popsány činnosti a operace při řešení

pandemie Covid-19 a swot analýza určených složek IZS.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Cílem práce je analýza nasazení vybraných složek IZS v boji s koronavirem

SARS-CoV-2. Dále pak hodnocení úspěšnosti Hasičského záchranného sboru

a Armády ČR, které se na řešení pandemie podílely. Na základě výsledků SWOT

analýzy budou stanoveny návrhy a opatření vyplývajících z hrozeb.

Hypotéza č. 1: Bezpečnostní systém ČR nebyl na pandemii takového rozsahu

připraven.

Hypotéza č. 2: Je v silách a možnostech HZS a AČR čelit hrozbám pandemie.

11

3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

Určitým limitem pro diplomovou práci je samotná aktuálnost tématu, jelikož

onemocnění COVID-19 je stále aktuální. Nelze tedy vyloučit, že některé

dosavadní poznatky o novém koronaviru SARS-CoV-2 a onemocnění COVID-19

budou časem změněny. To platí i o průběžném vyhodnocování a analyzování

správních orgánů, ministerstev a další institucí. Na závěry řešení krize je tedy

příliš brzy. Úkoly a činnosti Integrovaného záchranného systému během

pandemie jsou především výkonné. Plánovací činnosti provádí hlavně orgány

krizového řízení, jejíž součástí je také Integrovaný záchranný systém. Primárním

cílem protiepidemických opatření zaváděných v rezortu Ministerstva vnitra

a také v Armádě ČR, která je hlavní složkou ozbrojených sil České republiky,

obdobně jako v ostatních rezortech, je zamezení ztrátám na lidských životech,

minimalizace dopadů na zdraví obyvatel a zachování akceschopnosti útvarů

a složek ministerstev. Zejména HZS ČR, Policie ČR a dalších bezpečnostních

sborů tak, aby bylo zajištěno plnění úkolů v rozsahu jejich působnosti.

3.1 Hasičský záchranný sbor

Hasičský záchranný sbor, jehož hlavním úkolem je chránit životy a zdraví lidí,

zvířata, životní prostředí a majetek před požáry a jinými mimořádnými

událostmi nebo krizovými situacemi. Je také hlavní složkou IZS při provádění

záchranných a likvidačních prací. Má hlavně koordinační roli, prostřednictvím

velitele zásahu na místě události. Velitel zásahu má určité pravomoci

a kompetence dané legislativou. V čele stojí generální ředitel HZS ČR. V roce

2020, jak je uvedeno ve statistické ročence, měl HZS ČR celkem 11 138

zaměstnanců. Z toho je 7 077 příslušníků na 24 h směně a zbytek tvoří denní

příslušníci a část občanských zaměstnanců. Ve všech krajích stojí v čele krajský

ředitel. V Ústeckém kraji se nachází 7 územních odborů HZS kraje, které tvoří 22
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stanic a ty jsou dislokovány dle plošného pokrytí. Hasičský záchranný sbor

Ústeckého kraje je správním orgánem na úseku požární ochrany zákona

o požární ochraně zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších

předpisů a je organizační složkou státu. Postavení, práva a povinnosti

Hasičského záchranného sboru kraje, správních orgánů, orgánů územní

samosprávy, jakož i právnických osob, podnikajících fyzických osob a fyzických

osob na úseku požární ochrany jsou pak upraveny zejména následujícími

právními předpisy: [1,2,3]

• Zákon č. 320/2015 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky

a o změně některých zákonů (zákon o hasičském záchranném sboru),

ve znění zákona č. 183/2017 Sb.;

• zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů;

• zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů

(krizový zákon), ve znění pozdějších předpisů;

• zákon č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy

a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších

předpisů.

U hasičského záchranného sboru byly zavedeny následující opatření

k zamezení šíření koronaviru. Šlo o opatření jak preventivní, tak represivní.

Jednalo se o opatření navazující na nařízení ministerstva zdravotnictví a některá

byla výlučně zavedena HZS ČR. Většina byla stanovena pomocí nařízení

a pokynů Sbírkou interních aktů řízení generálního ředitele HZS ČR, nebo dle

rozkazu krajského ředitele HZS Ústeckého kraje.


[…]


i další otázka, zda nerozšířit účelová zařízení určená pro speciální péči o pacienty

s vysoce nakažlivou nemocí. Zda je to vůbec finančně únosné. Specializované
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centrum jako je Centrum biologické ochrany v Těchoníně stojí Armádu roční

provoz skoro sto milionů. Proto se již několikrát uvažovalo o zrušení.

Roky během pandemie poukázaly na to, že v kritických chvílích se dokáže celý

svět spojit a táhnout za jeden provaz v boji s pandemií. Šlo především o vědu

(diagnostiku, vakcinaci), ale také o nové technologie (měření teploty,

diagnostika, ozónové generátory, různé čtečky údajů aj.), výroba dezinfekcí.

V průmyslu šlo o výrobu například respirátorů, štítů, ochranných obleků.
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7 ZÁVĚR

Je vidět, že v dnešní těžké době, době epidemie, je především nutná rychlá

reakce všech subjektů podílející se na řešení krizové situace. Velmi důležitá je

spolupráce se zahraničím. Orgány ochrany veřejného zdraví, aby včas zajistily

rychlou a validní výměnu informací o šíření onemocnění a o přijímaných

protiopatřeních na mezinárodní úrovni. Je nutné zkvalitnit zapojení do

vzdělávání, výměnu zkušeností, znalostí a rozvoj inovací. Je mnoho zemí, které

mají stejné problémy a každá to řeší svým způsobem.

Hypotéza č. 1: Bezpečnostní systém ČR nebyl na pandemii takového rozsahu

připraven. Potvrzení hypotézy, bezpečnostní systém nebyl na takto velkou

pandemii připraven. Vir SARS-CoV-2 nám dokazuje, že i přes dříve proběhnuté

epidemie či pandemie nejsme a zřejmě nikdy nebudeme dobře připravení na

takové nenadálé krizové situace. Tato situace nám dokazuje, jak je člověk proti

přírodě malý a zranitelný. Příroda a všechny její součásti jsou dokonale

připraveny bojovat proti našim lidským činům. Pandemickou situaci je nutné

s odstupem času důkladně vyhodnotit. Přístup musí být komplexní k řešení

mimořádných situací s využitím integrovaného záchranného systému

a krizových zákonů. Je možné, že se budou muset některé zákony upravit pro

specifiku pandemií. Celý státní aparát musí zvýšit úsilí o zlepšení připravenosti

na pandemie a zlepšit meziresortní spolupráci s využitím prostředků z fondů

EU.

Hypotéza č. 2: Je v silách a možnostech HZS a AČR čelit hrozbám pandemie.

Potvrzení hypotézy. Složky uvedené v diplomové práci jen dokázaly, že krizová

situace vyvolaná pandemií se dá zvládnout nejen pomocí strategických plánů,

ale také pomocí improvizace a včasné reakce. Nebyla tak ohrožena

akceschopnost, což je základní úkol složek IZS. Bude ovšem nutné se připravit,

pokud by v budoucnu nastala rozsáhlejší, nakažlivější a smrtelnější pandemie.
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Zajisté se ukázala i různá úroveň zajišťování potřeb a kvality výkonu

jednotlivých ORP. Je důležité plánovat dopředu, i když bezpečnostní systém

reaguje v těchto situacích až zpětně, protože musíme uznávat nevyhnutelnou

nepředvídatelnost pandemické situace. Jen se potvrdilo, že je nutné, aby se

vysoký management v této situaci zabýval preventivními opatřeními proti

případným epidemiím, vytvoření funkčních plánů, které by při vyhlášení

krizového stavu plně fungovaly. Je žádoucí podporovat celosvětově práci

virologů, epidemiologů a mnohých dalších odborníků na tuto oblast, kteří by byli

schopni účinně bojovat proti virům. Prevence a kontrola závažných

mimořádných událostí v oblasti veřejného zdraví je důležitou součástí oblasti

sociálního vládnutí a stala se velkou výzvou pro pokrok v modernizaci systému

vládnutí a schopností vládnutí. Jakákoli závažná mimořádná situace v oblasti

veřejného zdraví ohrožuje všechny lidské bytosti bez ohledu na zemi, region,

rasu nebo populaci. To je společný problém, kterému lidstvo čelí.

Velkou výhodou pro zpracování této práce byl fakt, že jsem příslušníkem HZS

Ústeckého kraje, že jsem byl členem mobilního odběrového týmu a celé období

jsem vykonával službu na požární stanici Chomutov a Ústí nad Labem. Měl jsem

tak jedinečnou možnost zažít chod této organizace za takto nestandardních

podmínek a mohl tak lépe zhodnotit jejich účinnost.

Velmi pozitivně hodnotím, že generální ředitel Krajské zdravotní a.s.

podepsal Memorandum o spolupráci s Hasičským záchranným sborem

Ústeckého kraje. Jako poděkování za pomoc při zvládání epidemie v Ústeckém

kraji. Hlavním cílem je navázání hlubší spolupráce při poskytování

zdravotnických služeb příslušníkům a zaměstnancům Hasičského záchranného

sboru Ústeckého krajem, jehož platnost 24. března 2022 stvrdili podpisem

generální ředitel Krajské zdravotní, a.s., MUDr. Petr Malý, MBA, a ředitel HZS

Ústeckého kraje plk. Ing. Roman Vyskočil.
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8 Seznam použitých zkratek

IZS – Integrovaný záchranný systém

AČR – Armáda České republiky

HZS ČR – Hasičský záchranný sbor České republiky

ORP – Obec s rozšířenou působností

EU – Evropská unie

WHO – World Health Organization

VNN – Vysoce nakažlivé nemoci

ECMO Extrakorporální membránová oxygenace

KHS – Krajská hygienická stanice

KOPIS – Krajské operační a informační středisko

PPnV – Plánovaná pomoc na vyžádání

ÚKŠ – ústřední krizový štáb

NÚKIB – Národní úřad pro kybernetickou a informační bezpečnost.
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