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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Weinhöfer Jméno: Petr Osobní číslo: 473921
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování

Název práce: Analýza nasazení složek IZS ČR Ústeckého kraje v boji s SARS-CoV-2 v letech
2020/2021

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

25

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

36

5. Celkový počet bodů 87

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. V práci se věnujete zásahu při vysoce nakažlivé nemoci. HZS k tomu používá techniku, a další vybavení, rozveďte
prosím, co se s technikou a vybavenim děje po ukončení zásahu.

2. Při řešení nákazy VNN, se můžeme setkat s biologickými látkami. Disponuje HZS nějakým vybavením na jejich
detekci, případně jak se používá.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentovi se v předložené diplomové práci podařilo splnit cíl, který si stanovil a formuloval v úvodní části.
Struktura(osnova) práce je velmi dobrá, jednotlivé části mají logickou návaznost, doplněny jsou vhodně vybranými a
uspořádanými přílohami.

Jméno a příjmení: Mgr. Václav Hes
Organizace: HZS Středočeského kraje
Kontaktní adresa: Krajské ředitelství, Jana Palacha 1970, 272 01 Kladno

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................